Camzara frlurtícíyaf le Barreíras BA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExCELENT|SSIwIO SENHOR PRESIDENTE, DA CÂUanR

VEREADORES DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA.

DE

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais,

vem requerer a V.Exm. Que, apos deliberação e aprovação do plenário, seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

..QUE SEJA FEITA A LIMPEZA, CAPINA E RECOLHIMENTO DO LIXO NO

CANAL NAS PROXIMIDADES DA CRECHE CMEI. ROSALIA SILVA DE

CARVALHO SOUZA, BAIRRO VILA AMORIM, NESTE MUNICíPIO."

Justificativa

Em atendimento a reivindicaçÕes dos moradores que frequentam o local

e moram nas proximidades, venho solicitar a caplna, limpeza e recolhimento do

lixo, que se faz necessária, haja vista o tamanho do mato no referido canal, o

acumulo de lixo vem ocasionando a dispersão de insetos e pequenos animais,

hospedeiros de doenças .

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

srLMA #&^aLVES
Vereadora- Repu blicanos

uamaia Municip.ai üç L.üi,ulbS

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - kl: (77) 3611-9600 I (77) 36Il-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Camcüra Jvlurtícíyaf fe tsarreíras BA
CNPJ: 16.25 6.893 /00 0l-7 0

EXcELENriSSlrtaO SENHOR PRESIDENTE, DA CÂUAne DE

VEREADORES DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA.

o vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem requerer a V.Exm. Que, apos deliberação e aprovação do plenário, seja

encaminhado ao Exmo. senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

,'eUE SEJA FEITA A RECUPSpAçÃO ASFALTICA NA RUA PAULINHO

COITÉ, BAIRRO SÃO MIGUEL, NESTA CIDADE."

Justificativa

E de suma importância para as comunidades a qualidade de vida na

trafegabilidade de veículos e pedestres em boas condiçÕes' A rua citada

precisa urgente de recuperação asfáltica, pois se encontra em condiçÕes

precárias de tramitação, agravando ainda mais nos tempos chuvosos' Os

moradores que utilizam dessa rua estão cansados de reivindicar por melhorias

e pedem a solicitação desse anseio.

Câmara Municipal de Barreiras

Sala das SessÕes, em 13 de março de 2023.

l\ssli')atura rJu Funcionàrio

srLMA #&^ ALVES
Vereadora - RePublicanos

_
Proto,colo n "_-J^?.j_

em
"Lq /J{/:ZL, as oS jSo horas

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Camzara lvlurtícíyaf le Barreíras BA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

ExcELENrisstllo sENHoR PRESIDENTE, DA cÂmane

VEREADORES DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA'

DE

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais'

vem requerer a v.Exm. Que, apos deliberação e aprovação do plenário' seja

encaminhado ao Exmo. senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

,,CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DA DELEGACIA DE DEFESA DA

MULHER - DEAM, NESTE MUNICIPIO."

Câmaia Municipal de BaiÍ'-,,.,o
Protocolo n" '&42-

Justificativa

ADEAMéumaferramentagovernamentaldeenfrentamentoàviolência
de gênero importantíssimo no contexto atual, objetivando à proteção dos

direitos de todas as mulheres vítimas de violência neste município'

considerando, que no momento atual os atendimentos são realizados

em sede alugada, surge a necessidade da construção de uma sede propria

com todas aS instalaçÕes necessárias para o atendimento e acolhimento

conforme preconiza a legislação pertinente ao tema'

Alguns ,u*çot 1ã forám identificados como por exemplo a existência de

um terreno objeto dã áááçao localizado nas mediaçÕes do complexo policial de

Barreiras no bairro Aratu, obviamente o proximo passo deve, por uma questão

logica a construção da sede própria'

Acredita-se que apos a aprovação da presente seja encaminhada para

que o Executivo pio.eOà a realização das piovidências necessárias' o que é

um anseio da maioria do eleitoraáo barreirense, que é composto por 520/o

feminino.

Sala das SessÕes, em 14 de março de 2023'

srLMA -gM^ ALVES

Vereadora- RePublicanos

Assinatui'a tJo Funcionário

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - kl: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

C;lSú
Ap
dia:.

Câmara frlurtícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

exceleuríssttrito sENHoR PRESIDENTE, DA cÂulRe
VEREADORES DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA.

o vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais,

vem requerer a V.Exm. Que, após deliberação e aprovação do plenário, seja

encaminhado ao Exm". Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

.,QUE SEJA FEITA A DESAPROPRIEçÃO OE UM TERRENO PARA A

coNsrRuÇÃo DA sEDE PRoPRIA Do PRocoN BARREIRAS' NEsrE

uunrcipto."
Câmara N4 unioiPal-de Earrelras

Justificativa

O PROCON Municipal tem como objetivo buscar o equilÍbrio nas

relações de consumo entre consumidores e fornecedores de produtos e

serviços, educar e informar consumidores e fornecedores quanto aos seus

direitos e deveres, além de fiscalizar a qualidade e a segurança de produtos e

serviços, coibindo e punindo os abusos no mercado de consumo'

considerando que é de responsabilidade do Poder Legislativo Municipal

indicar medidas que venham somar com a atuação do Poder Executivo

Municipal;

considerando que no momento atual os atendimentos aos consumidores

sáo realizados em sede alugada, surge a necessidade da construção de uma

sede própria com todas as instalaçÕes necessárias para o atendimento;

Considerandoqueoobjetivodestaindicaçãovisacriarestruturas
próprias para dar suporte adequado.

DE

Sala das SessÕes, em 14 de março de 2023.

4,/il1
SILMA R&ffiÁ ALVES

Vereadora' RePublicanos

Apro
,iia:...

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -kl: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Protocolo no